四川省财政厅 四川省应急管理厅
关于下达 2024年省级安全生产预防和应急

救援能力建设专项资金预算（第二批）的通知

川财资环〔2024〕71 号

省级有关部门，各市（州）财政局、应急管理局：

根据《四川省省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资

金管理办法》（川财建〔2023〕9号），经报省政府同意，现下

达你单位 2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资

金如数（详见附件），并将有关事项通知如下：

一、本次下达的 2024年省级安全生产预防和应急救援能力

建设专项资金，重点用于省本级安全生产项目和省级安全乡镇

（街道）补助。资金支出列入 2024年政府收支分类科目“2240199

其他应急管理支出”。

二、各市（州）财政部门收到专项资金文件后，要及时会同

同级应急管理部门按要求将专项资金安排到具体项目，不得擅自

扩大资金使用范围，确保专项资金使用安全、规范、高效。

三、请各地加强工作协调配合，严格按照川财建〔2023〕9

号文件管好、用好专项资金，提高资金使用效益。市（州）财政

部门要切实履行对资金的监督管理责任，定期进行监督检查，发

现问题按规定及时处理。市（州）应急管理部门要组织项目实施，

对专项资金实行绩效监控并开展本地区专项资金绩效自评。

附件：1.2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项

资金（第二批）分配明细表

2.2024 年省级安全生产预防和应急救援能力建设专

项资金（第二批）绩效目标表

四川省财政厅 四川省应急管理厅

2024年 8月 21日

附件1

2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设
专项资金（第二批）分配明细表

单位：万元

序号 单  位 合  计

省级实施项目 转移支付项目

备注企业安全生产
标准化建设定

级评审

危险化学品高风
险企业“诊断式
”技术服务

工贸行业重点
企业安全设施

设计诊断

全省安全生
产暗访督查

省级安全
乡镇（街道）

合计 2629 632 116 696 185 1000

一 省本级小计 1629 632 116 696 185

1 应急管理厅 1629 632 116 696 185

二 市（州）小计 1000 1000

1 成都市 150 150

2 自贡市 25 25

3 攀枝花市 25 25

4 泸州市 75 75

5 德阳市 50 50

6 绵阳市 50 50

7 广元市 50 50

8 遂宁市 50 50

9 内江市 25 25

10 乐山市 25 25

11 南充市 100 100

12 宜宾市 50 50

13 广安市 50 50

14 达州市 50 50

15 巴中市 75 75

16 雅安市 25 25

17 眉山市 25 25

18 资阳市 25 25

19 阿坝州 25 25

20 甘孜州 25 25

21 凉山州 25 25

附件2

2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资金预算（第二批）绩效目标表

序号 单位 项目内容
省级安全乡镇
（街道）补助

（万元）
绩效目标

合  计 2629

一 省级实施项目 1629

1 应急管理厅
企业安全生产标
准化建设定级评

审

632

数量指标：完成50处煤矿、260家工贸企业、50家危险化学品企业、200个
加油站、30家石油天然气企业、40家非煤矿山企业、55家其他类型企业
（综合监管）的安全生产标准化定级工作。
社会效益指标：有效促进企业落实安全生产主体责任，推动企业安全管理
系统化、岗位操作行为规范化、设备设施本质安全化、作业环境器具定置
化，企业安全管理水平不断提升。
满意度指标：企业满意率≥90%。

2 应急管理厅
危险化学品高风
险企业“诊断式
”技术服务

116

数量指标：对全省不少于62家危险化学品高风险企业开展专家“诊断式”
服务。
社会效益指标：有效提升企业本质安全和安全管理水平。
满意度指标：服务对象满意度≥90%。

3 应急管理厅
工贸行业重点企
业安全设施设计

诊断

696

数量指标：对全省不少于80家涉危险化学品重点工贸行业企业、110家金属
冶炼重点企业、95家粉尘涉爆重点企业开展安全设施设计诊断。
社会效益指标：发现可能导致安全事故的设计缺陷、现场隐患，进一步提
升企业本质安全水平。
满意度指标：企业满意率≥90%。

附件2

2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资金预算（第二批）绩效目标表

序号 单位 项目内容
省级安全乡镇
（街道）补助

（万元）
绩效目标

4 应急管理厅
全省安全生产暗

访督查
185

数量指标：对21个市（州）开展暗访督查，制作4个暗访突出问题专题片。
质量指标：专题片内容严谨真实，素材选择准确，曝光生产经营单位的突
出问题隐患、安全生产违法违规行为，反映其危害性，具有严肃的思想性
、较强的震慑力和广泛的教育性。
社会效益指标：进一步推动企业落实安全生产主体责任，推动各地各部门
落实安全生产监管责任。

二 市（州）实施项目 1,000

1 成都市
省级安全乡镇
（街道）补助

150

数量指标：创建成功6个省级安全乡镇（街道）。

社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

2 自贡市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

3 攀枝花市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

4 泸州市
省级安全乡镇
（街道）补助

75

数量指标：创建成功3个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

附件2

2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资金预算（第二批）绩效目标表

序号 单位 项目内容
省级安全乡镇
（街道）补助

（万元）
绩效目标

5 德阳市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

6 绵阳市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

7 广元市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

8 遂宁市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

9 内江市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

10 乐山市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

附件2

2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资金预算（第二批）绩效目标表

序号 单位 项目内容
省级安全乡镇
（街道）补助

（万元）
绩效目标

11 南充市
省级安全乡镇
（街道）补助

100

数量指标：创建成功4个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

12 宜宾市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

13 广安市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

14 达州市
省级安全乡镇
（街道）补助

50

数量指标：创建成功2个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

15 巴中市
省级安全乡镇
（街道）补助

75

数量指标：创建成功3个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

16 雅安市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

附件2

2024年省级安全生产预防和应急救援能力建设专项资金预算（第二批）绩效目标表

序号 单位 项目内容
省级安全乡镇
（街道）补助

（万元）
绩效目标

17 眉山市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

18 资阳市
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

19 阿坝州
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

20 甘孜州
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。

21 凉山州
省级安全乡镇
（街道）补助

25

数量指标：创建成功1个省级安全乡镇（街道）。
社会效益指标：有效改善社区安全软硬件环境，广泛普及安全生产知识，
提升民众自救互救技能。
满意度指标：群众满意度≥95%。